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Stanovení rozsahu sněhové pokrývky z radarových dat

Abstrakt

Práce pojednává o mapování sněhové pokrývky z časové řady snímků SAR ze senzorů

ENVISAT ASAR a TerraSAR-X. Metodika je založena na tzv. Naglerově algoritmu, který pracuje na

bázi změny absorpce radarového signálu vlivem obsahu vody v kapalném stavu ve sněhové pokrývce.

Podle zvolené prahové hodnoty je pak snímek klasifikován na oblasti s tajícím sněhem a bez něj.

Výsledky jsou porovnány s mapami sněhové pokrývky z optických dat MODIS a s daty z

meteorologických stanic ČHMÚ. Hlavními cíli práce je nalézt nejvhodnější dobu pro pořízení

referenčního snímku, zjistit změnu prahové hodnoty vzhledem k výběru referenčního snímku,

v závislosti na typu krajinného krytu. Posledním úkolem je vyzkoušení stejného postupu na datech o

kratší vlnové délce. Získané poznatky budou použity pro úpravu metodiky mapování sněhové

pokrývky ze SAR dat na území ČR.

Klíčová slova:

DPZ, mapování sněhové pokrývky, změna odrazového koeficientu, ASAR, TerraSAR-X

Determination of Snow Cover Area from RADAR Imagery

Abstract

This thesis deals with snow cover mapping by using time-series of SAR images of the sensors

ENVISAT ASAR and TerraSAR-X. The methodology is based on the so-called Nagler’s algorithm,

which is based on determination of the change of absorption of radar signal due to the liquid water

content in the snow cover. The resulting ratio image is classified into the areas with wet snow or

without it according to the selected threshold value. The results are compared with the maps of snow

cover derived from MODIS optical data and with data from meteorological stations of CHMI. The

main aims of this work are to suggest most suitable conditions (time of the year, weather) for

acquisition of reference images, to find the change of the threshold value with respect the chosen

reference image and the type of land cover. The same methodology should then be applied on the

radar data of shorter wavelength. The obtained results will be further used for improving the

methodology of snow cover mapping from SAR data in the Czech Republic.

Keywords:

Remote sensing, snow cover mapping, change of backscatter coefficient, ASAR, TerraSAR-X
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Přehled použitých zkratek

AVHRR Advanced Very High Resolution Radiometer, družice NOAA

ASAR Advanced Synthetic Aperture Radar

ASI Italian Space Agency, Italská kosmická agentura

CDTI Centre for the Development of Industrial Technology, Centro para el Desarrollo

Tecnologico Industrial, Centrum pro rozvoj průmyslových technologií (Španělsko)

CET Central European Time, Středoevropský čas

CHMI Czech Hydrometeorological Institute, ČHMÚ

CORINE COoRdination of INformation on the Environment

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DARA German Space Agency, Německá vesmírná agentura

DEM Digital elevation model, digitální výškový model

DMT Digitální model terénu

DN Digital number

DPZ Dálkový průzkum Země

ENL Equivalent Number of Looks

ENVISAT Environmental Satellite

ESA European Space Agency, Evropská kosmická agentura

FLOREO Flood Risk Earth Observation monitoring

MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

NASA National Aeronautics and Space Administration (USA)

NGA National Geospatial-Intelligence Agency (USA)

PRF Pulse repetition frequency, frekvence vysílaných mikrovlnných pulzů, opakovací

frekvence.

PRT Pulse repetition time, čas mezi vysláním dvou pulsů, PRT = 1/PRF.

RADAR Radio Detection and Ranging

RAMSES Radar Aéroporté Multi-Spectral d'Etude des Signatures

RAR Real Aperture Radar, radar se skutečnou aperturou

SAR Synthetic Aperture Radar, radar se syntetickou aperturou

SCA Snow covered area, procentuální podíl sněhové pokrývky na dané ploše, většinou

pixel

SIR-C/X-SAR Radar-C and X-band Synthetic Aperture Radar

SRTM Shuttle Radar Topographic Mission

SYKE Finnish Environmental Institute, Finský ústav pro životní prostředí

UTC Universal time coordinated, koordinovaný světový čas.

WS Wide Swath

WSFS Watershed Simulation and Forecasting Systems, předpovědní systém Finského ústavu

pro životní prostředí
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1 Úvod
Již delší dobu je věnována velká pozornost kryosféře, tedy oblastem, kde se více než dva roky

vyskytuje voda v pevném skupenství. Kryosféra je citlivým indikátorem globálních změn klimatu,

jejichž lokálními projevy jsou například tání horských a pevninských ledovců, změny proudění

vzduchových hmot, změny v rozložení srážek a teplot v průběhu roku. Zájem se z této oblasti

výzkumu rozšířil i na sezónní sněhovou pokrývku, které je v posledních desetiletích věnováno stále

více pozornosti. „Sezónní sněhová pokrývka se téměř výlučně vyskytuje na severní polokouli. Její

průměrný maximální rozsah se pohybuje mezi 30 a 40 milióny km2“ (Koskinen et al., 1999a, s. 16) v

lednu a minimální kolem 4 miliónů km2 v srpnu (Hallikainen et al., 2001). V České republice dosahuje

v zimním období množství sněhové pokrývky i více jak 5 miliard m3 (Čekal et al., 2010) a srážky

v podobě sněhu významně přispívají k ročnímu úhrnu srážek a odtoku.

Z měření na území České republiky od roku 1961 vyplývá, že v nížinách i na horách sněhu

všeobecně ubývá. Vlivem vyšších teplot v zimních měsících se redukuje či zaniká zásoba vody ve

sněhu a zvyšuje se územní výpar. Zvýšení průtoků v tocích v jarních měsících i dotace zásob

podzemní vody se posunují z jara zpět do konce zimy a jejich velikost se podstatně redukuje (Projekt

VaV/740/1/01).

Informace o rozsahu a vlastnostech sezónní sněhové pokrývky jsou základními zájmy

v hydrologii, managementu vodních zdrojů a výzkumech klimatu (Nagler a Rott, 2000). Jsou

důležitým parametrem vstupujícím do hydrologických modelů a předpovědí odtoku tajícího sněhu

(Nagler et al., 1998). Jeden z hlavních problémů hydrologických modelů je nedostatek informací o

prostorovém rozmístění proměnných (Guneriussen et al., 2001a, In: Hallikainen et al., 2001).

„Současné přístupy ke sběru informací o sněhové pokrývce se pohybují od pozemních metod

přes letecké platformy měřící gama záření k satelitním senzorům snímajících v optickém a

mikrovlnném pásmu. Užití těchto metod je od čistě výzkumného po fungující operační systémy“

(Hallikainen et al., 2001, s. 185). Pozemní metody sběru informací o sněhové pokrývce fungují

v mnoha zemích. Informace bývají získávány z meteorologických stanic v určitých časových

intervalech. Interpolace takovýchto dat na celé území zatěžuje výsledky velkou chybou. „DPZ

poskytuje distribuované hodnoty, které nejsou poznamenané chybou vznikající při interpolaci

výsledků pozemních měření“ (Koskinen et al., 1999a, s. 16). Dálkový průzkum Země (DPZ) se tak

ukazuje jako vhodný nástroj pro sledování dynamiky sněhové pokrývky od malých měřítek až po

měřítko globální (Nagler a Rott, 2000). Kvůli vysoké prostorové a časové proměnlivosti sněhové

pokrývky je DPZ užitečným nástrojem pro poskytování prostorově detailních dat pro modelování

odtoku tajícího sněhu (Nagler et al., 2008).

Pomocí senzorů pracujících s optickým a blízkým infračerveným zářením je možné

monitorovat sněhovou pokrývku během dne za bezoblačného stavu atmosféry. Senzory využívající

mikrovlnné záření jsou schopné získávat informace za jakékoli denní doby i z oblastí pokrytých

oblačností. Vhodnost využití radaru se syntetickou aperturou (SAR) pro mapování tajícího sněhu v

pásmu C byla již dokázána na datech z družic ERS, RADARSAT, ENVISAT ASAR, TerraSAR-X, na

datech SIR-C/X-SAR a mnoha dalších senzorech nesených letadlem. Pro stálý monitoring sněhu

poskytují SAR senzory data z opakujícího se snímání bez omezení oblačností (Nagler et al., 1998).

Byl také vytvořen automatický proces mapování tajícího sněhu z multitemporálních dat SAR tak, aby
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umožnil analýzu dat SAR v téměř reálném čase s minimálními zásahy uživatele (Nagler a Rott, 1999),

viz například projekt EnviSnow. Radarová data mají však také jistá omezení. Jejich interpretace je

podstatně složitější než u optických dat. V poslední době nejčastěji užívané vlnění pásmu C je vhodné


[…]


snímku se suchou sněhovou pokrývkou na prahovou hodnotu je významný, nejsou však zřejmé příčiny

rozdílných výsledků.
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Z klasifikace byla vždy vyloučena sídla, vhodné je také vyloučit vodní plochy a toky. Koncem

období výskytu sněhové pokrývky by bylo vhodné vynechat oblasti do určité nadmořské výšky nebo

se zaměřit pouze na oblasti, kde byl naposledy sníh zaznamenán.

Vliv land coveru na změny odrazového koeficientu není zanedbatelný. Rozdíly zpětného

odrazu mezi obdobím bez sněhu a s tajícím sněhem klesají s rostoucím výskytem biomasy (Koskinen

et al., 1997). Nejmenších změn σ
0 během celého sledovaného období dosahují lesy, především

jehličnaté, prahová hodnota se pohybuje mezi 1 až 1,5 dB. Kdyby netvořily třetinu ČR, bylo by lepší

je z klasifikace vyloučit. V kategorii skály představující hřebeny Krkonoš s občasnými kameny a

skalkami je možné použít prahovou hodnotu – 2,5 dB. Ta se nejvíce blíží hodnotám zmiňovaným

v literatuře. Prahová hodnota pro nízký porost v lese se pohybuje kolem 0,5 dB, pro přírodní louky do

1 dB, pro stepi a křoviny kolem nuly, pro zemědělské oblasti s přirozenou vegetací kolem 1 a 1,5 dB.

Pro směsici polí, luk a trvalých plodin není možné určit prahovou hodnotu platící pro všechny

kombinace s referenčními snímky se suchou sněhovou pokrývkou. Jednotlivé dvojice se velmi liší.

Hranice mezi oblastmi s tajícím sněhem a bez sněhu pro louky a pastviny se vyskytuje mezi 1 a 1,5

dB. V kategorii vinice, sady, chmelnice a zahradní plantáže se prahová hodnota pohybuje kolem 1 dB.

Orná půda tvoří 40 % rozlohy ČR a je jednou z nejproblematičtějších kategorií krajinného pokryvu

vzhledem k určení rozsahu tající sněhové pokrývky. Průměrné změny σ0 se pohybují převážně

v kladných číslech. V oblastech s tajícím sněhem se objevují pole jak s vysokými kladnými tak

s velkými zápornými hodnotami změny σ0. Z výsledků nelze odhadnout vhodnou prahovou hodnotu.

Poslední dva cíle se nepodařilo splnit. Vliv polarizace dat na prahovou hodnotu nebyl

zkoumán. Původně se předpokládalo, že budou dostupná data o různých polarizacích, nakonec však

nebyla. Všechna zpracovávaná data byla o VV polarizaci. Data ze senzoru TerraSAR-X byla

zpracována, ale podmínky při jejich pořízení neumožnily vyzkoušení detekce tající sněhové pokrývky.

Během pořízení všech tří snímků se pohybovaly průměrné teploty pod nulou a sníh tedy

pravděpodobně netál. Další snímky v pásmu X nebyly pořízeny z finančních důvodů.

Byla prokázána možnost rozpoznání tající sněhové pokrývky ze SAR dat v pásmu C ze

senzoru ASAR nad územím ČR. Odrazový koeficient zde většinou nedosahuje tak velkých změn jako

v horských či severských oblastech. Detekci tajícího sněhu znesnadňuje také velký podíl lesů. Přesto

je mapování tající sněhové pokrývky ze SAR dat přínosem, hlavně v kombinaci s optickými daty,

která jsou omezena jak dlouhými intervaly snímání území ČR v některých zimních měsících tak

oblačností.
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Slovník vybraných anglicko – českých pojmů

antenna gain – zisk antény

backscatter coefficient/backscattering coefficient/sigma nought σ0 - odrazový koeficient/koeficient

zpětného rozptylu. Označuje odrazivost signálu vyslaného radarem na jednotku plochy

v rovině povrchu. Byla provedena oprava o lokální úhel dopadu, je tedy možné porovnávat

hodnoty z míst s různým místním úhlem dopadu.

backscattering cross section – podíl odraženého záření směrem ke zdroji a příchozího záření

incidence angle – úhel dopadu

land cover – krajinný pokryv/kryt

local incidence angle – místní úhel dopadu

projected incidence angle – promítnutý úhel dopadu, úhel mezi normálou k povrchu a dopadajícím

paprskem v rovině tvořené satelitem, cílovým objektem a středem Země.

radar brightness/beta nought β0 - radarový jas, představuje odrazivost radarového signálu na jednotku

plochy v rovině snímání. Není provedena oprava o místní úhel dopadu.

radar cross section σ [m2], efektivní odrazivá plocha objektu pro radarové záření, je to vlastnost

objektu

soil moisture, soil volumetric water content [%] – objemová vlhkost půdy

snow covered area – SCA, podíl povrchu, který je pokrytý sněhem [%]

snow water equivalent (SWE) – vodní hodnota sněhu, udává množství vody odpovídající sněhové

pokrývce, kdyby roztála, na určité ploše. Obvykle se udává v mm.

stem volume [m3/ha] – objem kmenů

subsampling – převzorkování, snížení rozlišení, zmenšení objemu dat

track – relativní dráha

transmission coefficient – přenosový koeficient, vyjadřuje, kolik signálu projde do další vrstvy
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Seznam příloh

Příloha 1: Seznam zpracovaných snímků ze senzoru ASAR s podrobnostmi o jejich pořízení.

Příloha 2: Tabulka změn σ0 v oblastech se sněhovou pokrývkou a teplotami nad nulou.

Příloha 3: Tabulka změn σ0 v oblastech se sněhovou pokrývkou a teplotami pod nulou.

Příloha 4: Tabulka změn σ0 v oblastech bez sněhové pokrývky.

Příloha 5: Ortofoto a CORINE Land Cover 2006 zájmového území dat z TerraSAR-X.