Stanovení rozsahu sněhové pokrývky z radarových dat
Posudek diplomové práce

Diplomová práce Jany Součkové vychází z metodiky stanovení rozsahu pokrývky tajícího sněhu na
základě porovnání dvou radarových snímků, z nichž jeden je pořízen v době tání a druhý mimo toto
období (tzv. referenční snímek). Maska tajícího sněhu je stanovena na základě prahování rozdílového
snímku. Práce navazuje na předchozí výzkum na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie v rámci
projektu FLOREO a jejím cílem bylo zjistit, jak se bude měnit prahová hodnota pro detekci mokrého
sněhu v závislosti na podmínkách při pořízení referenčního snímku, typu krajinného pokryvu a polarizaci
dat. Doporučená metodika měla být dále ověřena na datech s kratší vlnovou délkou než bylo dosud
používané pásmo C.
Text práce je členěn do šesti kapitol. Po úvodu stručně shrnujícím význam a způsoby mapování sněhové
pokrývky a cíle práce, následuje kapitola Uvedení do problematiky, která přehledným ale současně
vyčerpávajícím způsobem seznamuje s odrazovými vlastnostmi sněhu v závislosti na jeho vlastnostech a
použitých parametrech mikrovlnného záření a podává současný stav poznání ve vztahu k jednotlivým
cílům práce. Autorka zde prokázala velmi dobrou orientaci v dostupné literatuře a schopnost syntézy
získaných poznatků. Praktická část práce popisuje použitá data senzorů ENVISAT ASAR a TerraSAR-X a
požadavky na výběr jednotlivých scén z archivu snímků ASAR, který je na katedře vytvářen od října 2008.
Data byla zpracovávána ve volně dostupném SW NEST Evropské kosmické agentury. Mapové výstupy
byly dotvářeny v SW ArcGIS. Kapitola Výsledky systematicky a celkem přehledně formou tabulek,
obrazových výstupů a slovních komentářů seznamuje s výsledkem zpracování celkem 8 scén ze senzoru
ASAR ze zimy 2009/2010 v kombinaci s 19 referenčními scénami, a to s ohledem na různé podmínky
pořízení referenčních snímků (sníh, vegetace, vlhkost půdy) a typ krajinného pokryvu. K dispozici byly
dále tři scény z družice TerraSAR-X. Mapy sněhové pokrývky z dat MODIS vyhotovené firmou GISAT a
informace o teplotě a výšce sněhové pokrývky z 80 stanic ČHMÚ byly použity jako doplňková data pro
prováděné analýzy. V diskusi autorka porovnává dosažené výsledky s literaturou a navrhuje prahové
hodnoty použitelné pro jednotlivé typy krajinného pokryvu na území ČR. Ač v úvodu nevyslovená,
hypotéza o vlivu podmínek pořízení referenčního snímku i krajinného pokryvu se potvrdila a ukázala, že
pouze v nejvýše položených oblastech hor bez lesního pokryvu lze aplikovat prahové hodnoty uváděné
v literatuře.
Kvalita rešeršní práce, objem zpracovaných dat a systematičnost vlastního zpracování potvrzují autorčiny
schopnosti k výzkumné práci a dovolím si konstatování, že přesahují běžnou úroveň kvalifikačních prací
tohoto typu. Výsledky budou použity jak ve výše uvedeném projektu, tak jako další krok v hledání
optimální metodiky pro mapování rozsahu sněhové pokrývky z radarových dat a v odborných publikacích.
Je škoda, že se vzhledem k nedostupnosti dat nepodařilo prozkoumat vliv polarizace. Vzhledem
k současnému rozsahu práce lze tento cíl přenechat dalším zájemcům o studovanou problematiku.
Formální stránka práce je obecně v pořádku, citační normy byly dodrženy, vyskytuje se minimum
překlepů. Snad jen snaha o zhuštění textu a obrázků je občas na úkor přehlednosti. Dále doporučuji
všechny obrázky doplnit českým textem.
Diplomovou práci Jany Součkové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V rámci obhajoby by se diplomatka mohla vyjádřit k následujícím bodům:

1. Na základě získaných zkušeností, jaký doporučujete postup pro stanovení prahové hodnoty při
mapování tajícího sněhu z dvojice snímku? Domníváte se, že pro zpracování většího množství dat
bude možno nalézt optimální hodnotu pro každý typ krajinného pokryvu bez toho, že by se
stanovovala nová hodnota pro každou dvojici, jak tomu bylo doposud?

2. Jsou nějaké výhody stanovení rozsahu sněhové pokrývky z dat vyššího rozlišení, resp. kratší
vlnové délky jako je TerraSAR-X?

V Praze dne 19.9.2010 Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.